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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 

privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 din

10 decembrie 2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Persoanele care, în ultimii 2 ani anteriori datei

nașterii copilului, au realizat timp de cel puțin 12 luni venituri din

salarii și asimilate salariilor, venituri din activități independente,

venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, supuse

impozitului pe venit potrivit prevederilor Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

denumite în continuare venituri supuse impozitului, beneficiază

de concediu pentru creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani,

respectiv 3 ani, în cazul copilului cu handicap, precum și de o

indemnizație lunară.”

2. La articolul 2, alineatul (1

1

) se abrogă.

3. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Indemnizația lunară prevăzută la alin. (1) se stabilește

în cuantum de 85% din media veniturilor nete realizate în

ultimele 12 luni din ultimii 2 ani anteriori datei nașterii copilului și

nu poate fi mai mică de 85% din cuantumul salariului minim brut

pe țară garantat în plată.”

4. La articolul 2, alineatele (3) și (7) se abrogă.

5. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) În sensul prezentei ordonanțe de urgență,

veniturile din salarii și asimilate salariilor, din activități

independente și din activități agricole, silvicultură și piscicultură

prevăzute la art. 2 alin. (1) sunt cele definite la art. 67, art. 76

alin. (1) și (2) și art. 103 din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare, și reprezintă valoarea obținută după

aplicarea cotei de impozitare asupra venitului impozabil stabilit

conform legii, corespunzător fiecărei categorii de venit.”

6. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Nivelul indemnizației lunare prevăzute la art. 2

alin. (2) se majorează cu 85% din cuantumul salariului minim

brut pe țară garantat în plată pentru fiecare copil născut dintr-o

sarcină gemelară, de tripleți sau multipleți, începând cu al doilea

copil provenit dintr-o astfel de naștere.”

7. Articolul 6 se abrogă.

8. La articolul 7, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Persoanele care, în perioada în care sunt

îndreptățite să beneficieze de concediul pentru creșterea

copilului, prevăzut la art. 2 alin. (1), obțin venituri supuse

impozitului potrivit art. 3 au dreptul la un stimulent de inserție în

cuantum lunar de 50% din cuantumul minim al indemnizației

stabilit la art. 2 alin. (2).

(2) Pentru persoanele care obțin venituri supuse impozitului

potrivit art. 3, cu cel puțin 60 de zile înainte de împlinirea de către

copil a vârstei de 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu

handicap, acordarea stimulentului de inserție se prelungește

astfel:

a) până la împlinirea de către copil a vârstei de 3 ani;

b) până la împlinirea de către copil a vârstei de 4 ani, în cazul

copilului cu handicap, fără a beneficia în această perioadă de

prevederile art. 31 alin. (1) și (2).”

9. La articolul 8, alineatul (1) și litera b) a alineatului (4)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) De indemnizația lunară și stimulentul de inserție

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență beneficiază oricare

dintre părinții firești ai copilului, dacă îndeplinește condițiile de

acordare prevăzute de prezenta ordonanță de urgență.

................................................................................................

b) de drepturile prevăzute de prezenta ordonanță de urgență,

dacă îndeplinește condițiile de acordare.”

10. La articolul 9, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Concediul și indemnizația lunară prevăzute la

art. 2 alin. (1) și art. 5, precum și stimulentul de inserție prevăzut

la art. 7 se cuvin pentru fiecare dintre nașteri sau, după caz,

pentru fiecare dintre situațiile prevăzute la art. 8 alin. (2).

.................................................................................................

(4) Pe perioada suprapunerii situațiilor prevăzute la alin. (2),

cuantumul indemnizației lunare se majorează cu 85% din

cuantumul salariului minim brut pe țară garantat în plată, pentru

fiecare dintre copii, începând cu cel de-al doilea.”

11. La articolul 11 se introduc două noi alineate,

alineatele (2) și (3), cu următorul cuprins:

„(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. b), persoana care a

solicitat inițial concediul și indemnizația pentru creșterea

copilului poate opta pentru concediu fără plată sau, după caz,

pentru realizarea de venituri supuse impozitului.

(3) În cazul în care persoana care a solicitat inițial concediul

și indemnizația pentru creșterea copilului optează pentru

concediu fără plată, acesta constituie perioadă asimilată în

sensul art. 2 alin. (5) lit. i).”

12. La articolul 12, alineatele (2)—(4) se abrogă.

13. La articolul 12, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prevederile alin. (1) se corelează în mod corespunzător

în cazul persoanelor îndreptățite cărora li se aplică prevederile

Regulamentului (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și

al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor

de securitate socială și ale Regulamentului (CE) nr. 987/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009

de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului

(CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială.”

14. La articolul 16 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) copilul a împlinit vârsta de 2 ani, respectiv de 3 ani, în

cazul copilului cu handicap;”.

15. La articolul 16 alineatul (1), litera c) se abrogă.



16. La articolul 16 alineatul (2), litera i) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„i) beneficiarul realizează venituri supuse impozitului și

copilul nu a împlinit vârsta de 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul

copilului cu handicap;”.

17. La articolul 16 alineatul (2), litera k) se abrogă.

18. La articolul 16 alineatul (3), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) realizează, în decursul unui an calendaristic, venituri

supuse impozitului, prin desfășurarea efectivă a unei activități

în perioada de concediu, al căror nivel nu depășește de trei ori

cuantumul minim al indemnizației stabilit la art. 2 alin. (2).”

19. La articolul 17 alineatul (1), litera d) se abrogă.

20. La articolul 21, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Pe perioada în care se beneficiază de

indemnizația prevăzută la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și

art. 9 alin. (4) și (5), plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate pentru aceste persoane se asigură de la bugetul de

stat.

................................................................................................

(3) Perioada în care o persoană beneficiază de indemnizația

prevăzută la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și art. 9 alin. (4) și

(5) constituie perioadă asimilată stagiului de cotizare în vederea

stabilirii indemnizațiilor de asigurări sociale de sănătate

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de

sănătate, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare.”

21. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Perioada în care o persoană beneficiază de

drepturile prevăzute la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și art. 9

alin. (4) și (5) constituie perioadă asimilată stagiului de cotizare

în vederea stabilirii drepturilor de pensie în sistemul public și a

drepturilor stabilite de Legea nr. 76/2002 privind sistemul

asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Perioada concediului pentru creșterea copilului prevăzut

la art. 2 alin. (1) constituie vechime în muncă și în serviciu,

precum și în specialitate și se are în vedere la stabilirea

drepturilor ce se acordă în raport cu acestea, cu respectarea

prevederilor Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor

și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din

România, cu modificările și completările ulterioare.”

22. La articolul 24, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(2) În situația în care, pe perioada concediului pentru

creșterea copilului, prevăzut la art. 2 alin. (1), au fost realizate

venituri peste nivelul prevăzut la art. 16 alin. (3) lit. c),

recuperarea sumelor încasate necuvenit se realizează prin

calculul diferenței dintre cuantumul lunar al indemnizației pentru

creșterea copilului încasate, stabilit în condițiile art. 2, și nivelul

lunar al stimulentului de inserție la care ar fi avut dreptul. Debitul

se constituie numai pentru lunile în care s-a desfășurat o

activitate.

(3) În situația în care sumele încasate necuvenit cu titlu de

indemnizații pentru creșterea copilului prevăzute la art. 2 alin. (2)

au drept cauză culpa persoanei care le-a încasat, materializată

prin folosirea de către aceasta, cu intenție, a unor documente

despre care cunoștea că au fost eliberate cu nerespectarea

legii, declararea de către aceasta a unor date neconforme

realității sau nedeclararea unor informații, prevederile alin. (2)

nu se aplică.”

23. La articolul 25, alineatul (1), litera a) a alineatului (2)

și alineatul (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 25. — (1) Angajatorul are obligația de a aproba

concediul pentru creșterea copilului prevăzut la art. 2 alin. (1).

Perioada de acordare se stabilește de comun acord cu

angajatul.

................................................................................................

a) salariatei/salariatului care se află, după caz, în concediu

pentru creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani, respectiv

3 ani, în cazul copilului cu handicap;

................................................................................................

(3) Interdicția prevăzută la alin. (2) se extinde, o singură dată,

cu 6 luni, după revenirea definitivă a salariatei/salariatului în

unitate.”

24. La articolul 26, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 26. — (1) Constituie contravenție nerespectarea

prevederilor art. 14 alin. (2), art. 19 alin. (2) și art. 25 și se

sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei.”

25. Articolul 30 se abrogă. 

26. La articolul 31, litera a) a alineatului (1) și alineatul (2)

se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„a) în continuarea concediului prevăzut la art. 2 alin. (1);

................................................................................................

(2) Pe perioada concediului prevăzut la alin. (1) se acordă o

indemnizație lunară egală cu cuantumul minim al indemnizației

stabilit la art. 2 alin. (2).”

27. La articolul 32, literele c) și d) ale alineatului (1) și

alineatul (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„c) sprijin lunar în cuantum de 45% din cuantumul minim al

indemnizației stabilit la art. 2 alin. (2), acordat persoanei cu

dizabilitate gravă sau accentuată care nu realizează alte venituri

în afara beneficiilor de asistență socială destinate persoanelor

cu dizabilități, până la împlinirea de către copil a vârstei de 3 ani,

respectiv de 35% din cuantumul minim al indemnizației stabilit la

art. 2 alin. (2) pentru copilul cu vârsta cuprinsă între 3 și 7 ani;

d) sprijin lunar în cuantum de 35% din cuantumul minim al

indemnizației stabilit la art. 2 alin. (2), acordat persoanei care

nu îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru acordarea

concediului pentru creșterea copilului și indemnizației lunare

aferente, până la împlinirea de către copil a vârstei de 3 ani,

respectiv de 15% din cuantumul minim al indemnizației stabilit la

art. 2 alin. (2) pentru copilul cu vârsta cuprinsă între 3 și 7 ani.

(2) Persoana cu dizabilitate gravă sau accentuată, care are

în întreținere un copil și care nu îndeplinește condițiile prevăzute

de lege pentru acordarea concediului pentru creșterea copilului

și indemnizației lunare aferente, beneficiază de sprijin lunar în

cuantum de 45% din cuantumul minim al indemnizației stabilit la

art. 2 alin. (2) până la împlinirea de către copil a vârstei de 2 ani,

respectiv de 15% din cuantumul minim al indemnizației stabilit la

art. 2 alin. (2) pentru copilul cu vârsta cuprinsă între 2 și 7 ani.”

28. La articolul 32, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins: 

„(5) Persoanele care se află în situația prevăzută la alin. (1)

lit. a) beneficiază de o indemnizație egală cu 50% din cuantumul

minim al indemnizației stabilit la art. 2 alin. (2).”

29. La articolul 36 alineatul (1), litera f) se abrogă. 

30. La articolul 37 alineatul (1), litera j) se abrogă. 

31. Articolele 38 și 39 se abrogă. 

Art. II. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 iulie

2016.

Art. III. — (1) Pentru persoanele care, la data intrării în

vigoare a prezentei legi, beneficiază de concediul și

indemnizația pentru creșterea copilului, de concediul fără plată

sau de stimulentul de inserție reglementate de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și
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indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările și

completările ulterioare, modificările aduse prin prezenta lege se

aplică după cum urmează:

a) pentru persoanele care se află în concediu pentru

creșterea copilului în vârstă de până la un an sau în plata

stimulentului de inserție, precum și pentru cele aflate în concediu

fără plată pentru creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani,

modificarea opțiunii se realizează pe bază de cerere și acte

doveditoare privind suspendarea realizării de venituri supuse

impozitului, pentru perioada rămasă până la împlinirea de către

copil a vârstei de 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu

handicap;

b) pentru persoanele care se află în concediu pentru

creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani, modificarea

cuantumului indemnizației lunare aferente se realizează din

oficiu, pe baza documentelor care au stat la baza acordării

dreptului;

c) pentru persoanele aflate în plata stimulentului de inserție,

indiferent de opțiunea de concediu exprimată inițial, și care nu

se află în situația prevăzută la lit. a), prelungirea perioadei de

acordare a stimulentului până la împlinirea de către copil a

vârstei de 3 ani, respectiv 4 ani, în cazul copilului cu handicap,

se face din oficiu.

(2) În aplicarea alin. (1) se emit instrucțiuni care se aprobă

prin ordin al ministrului muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice.

Art. IV. — În termen de 60 de zile de la publicarea prezentei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I, Normele

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația

lunară pentru creșterea copiilor, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 52/2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 78 din 31 ianuarie 2011, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător, la

propunerea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice.

Art. V. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 din

10 decembrie 2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și

cu cele aduse prin prezenta lege, se va republica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 19 aprilie 2016.

Nr. 66.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară 

pentru creșterea copiilor

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația

lunară pentru creșterea copiilor și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 19 aprilie 2016.

Nr. 425.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 67/2015 privind prorogarea termenului prevăzut la art. III

din Legea nr. 91/2015 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67 din

30 decembrie 2015 privind prorogarea termenului prevăzut la art. III din Legea

nr. 91/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 986 din

31 decembrie 2015, cu următoarea modificare:

„Articol unic. — Termenul prevăzut la art. III din Legea nr. 91/2015 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 283 din 27 aprilie 2015, se

prorogă până la data de 31 decembrie 2016.”

Art. II. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015,

cu modificările ulterioare, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I,

dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 19 aprilie 2016.

Nr. 67.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 67/2015 privind prorogarea

termenului prevăzut la art. III din Legea nr. 91/2015 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 67/2015 privind prorogarea termenului prevăzut la art. III din

Legea nr. 91/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 19 aprilie 2016.

Nr. 426.



HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea 

Parlamentului României nr. 9/2013 privind constituirea

Delegației permanente a Parlamentului României 

la Adunarea Parlamentară a Mediteranei

În temeiul prevederilor art. 6 din Regulamentul activităților comune ale

Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României

nr. 4/1992, republicat, cu modificările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Parlamentului României nr. 9/2013

privind constituirea Delegației permanente a Parlamentului României la Adunarea

Parlamentară a Mediteranei, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 88 din 11 februarie 2013, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— la punctul 1, domnul deputat Florin Iordache, Grupul parlamentar P.S.D.,

îl înlocuiește, în calitatea de membru, pe domnul deputat Peia Ninel.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 11 aprilie 2016, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 11 aprilie 2016.

Nr. 6.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea 

Parlamentului României nr. 12/2013 privind aprobarea

componenței nominale a Delegației Parlamentului României 

la Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei

În temeiul prevederilor art. 6 din Regulamentul activităților comune ale

Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României

nr. 4/1992, republicat, cu modificările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Parlamentului României nr. 12/2013

privind aprobarea componenței nominale a Delegației Parlamentului României la

Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 88 din 11 februarie 2013, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— la capitolul I „Membri titulari” punctul 2, domnul deputat Tudose Mihai,

Grupul parlamentar P.S.D., îl înlocuiește pe domnul deputat Iordache Florin.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 11 aprilie 2016, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.
PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 11 aprilie 2016.

Nr. 7.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare 

în Comunicații pe anul 2016

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și

completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM) pe anul 2016, finanțat

integral din venituri proprii, se stabilește în sumă de 342.409 mii lei — venituri

și 398.744 mii lei — cheltuieli, cu un deficit în valoare de 56.335 mii lei, care se

acoperă din excedentul anilor precedenți.

Art. 2. — Detalierea cheltuielilor pe structura clasificației bugetului de stat

este prezentată în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Repartizarea pe trimestre a bugetului de venituri și cheltuieli se

face de către ANCOM în conformitate cu obiectivele și sarcinile acesteia.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 11 aprilie 2016, cu respectarea prevederilor art. 65 alin. (2) și
ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 11 aprilie 2016.

Nr. 8.

ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații pe anul 2016

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind organizarea Zilei Naționale a României 

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată, ale

art. 13 pct. 26 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și

Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat,

cu modificările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul și Camera Deputaților organizează, anual, o ședință

solemnă consacrată sărbătoririi Zilei de 1 Decembrie — Ziua Națională a

României. 

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 11 aprilie 2016, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 11 aprilie 2016.

Nr. 9.



ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Comisiei comune speciale a Camerei Deputaților și Senatului pentru examinarea 

rapoartelor de audit financiar ale Curții de Conturi și pentru controlul execuției bugetelor anuale

ale Curții de Conturi

I. Componența comisiei

1. Leonardo Badea, senator, Grupul parlamentar al PSD

2. Dumitru Pardău, deputat, Grupul parlamentar al PNL

3. Ion Hulea, deputat, Grupul parlamentar al UNPR

4. Varujan Vosganian, senator, Grupul parlamentar ALDE

5. Tánczos Barna, senator, Grupul parlamentar al UDMR

6. Miron Ignat, deputat, Grupul parlamentar al minorităților naționale

II. Componența biroului comisiei

1. Președinte: Leonardo Badea, senator, Grupul parlamentar al PSD

2. Vicepreședinte: Dumitru Pardău, deputat, Grupul parlamentar al PNL

3. Secretar: Ion Hulea, deputat, Grupul parlamentar al UNPR
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind constituirea Comisiei comune speciale a Camerei Deputaților și Senatului 

pentru examinarea rapoartelor de audit financiar ale Curții de Conturi și pentru controlul 

execuției bugetelor anuale ale Curții de Conturi

În temeiul prevederilor art. 25 alin. (2) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 4 alin. (2) din Regulamentul activităților comune ale Camerei

Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat, cu modificările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se constituie Comisia comună specială a Camerei

Deputaților și Senatului pentru examinarea rapoartelor de audit

financiar ale Curții de Conturi și pentru controlul execuției

bugetelor anuale ale Curții de Conturi, denumită în continuare

Comisia.

Art. 2. — (1) Comisia prevăzută la art. 1 se compune din

6 membri desemnați de grupurile parlamentare din Camera

Deputaților și Senat.

(2) Comisia este condusă de un birou format din președinte,

vicepreședinte și secretar.

(3) Componența nominală a Comisiei și a biroului acesteia

sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(4) Deputații și senatorii desemnați ca membri ai comisiei își

păstrează și calitatea de membri ai comisiilor permanente ale

Camerei Deputaților, respectiv ale Senatului.

Art. 3. — Comisia are următoarele atribuții:

a) examinează rapoartele de audit financiar ale Curții de

Conturi;

b) exercită controlul execuției bugetelor anuale ale Curții de

Conturi.

Art. 4. — Comisia își va desfășura activitatea pe baza

regulamentului propriu de funcționare, aprobat în ședința

comună a Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și

Senatului.

Art. 5. — Birourile permanente ale Camerei Deputaților și

Senatului vor dispune măsurile necesare pentru asigurarea

activității Comisiei.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din data de 11 aprilie 2016, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 11 aprilie 2016.

Nr. 10.
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

prin detașare în condițiile legii, a funcției publice 

de subprefect al județului Vrancea 

de către domnul Misăilă Cristi Valentin

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 188/1999

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează

exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare în condițiile legii, a funcției publice

de subprefect al județului Vrancea de către domnul Misăilă Cristi Valentin.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Petre Tobă

București, 20 aprilie 2016.

Nr. 287.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea cetățeniei române domnului Saritov Albert

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13

1

alin. (1)

din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se acordă cetățenia română domnului Saritov Albert,

cetățean rus, fiul lui Ramazan și Masani, născut la data de 8 iulie 1985 în

localitatea Khasavyurt, Federația Rusă, cu domiciliul actual în Federația Rusă,

orașul Khasavyurt, str. Sultanova nr. 8, Republica Daghestan (5.177/A/2016).

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Elisabeta Lipă

București, 20 aprilie 2016.

Nr. 288.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea cetățeniei române doamnei Sassa Kateryna

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13

1

alin. (1)

din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se acordă cetățenia română doamnei Sassa Kateryna,

cetățean ucrainean, fiica lui Anatolii și Lidia, născută la data de 19 octombrie 1990

în localitatea Kramatorsk, Ucraina, cu domiciliul actual în Ucraina, orașul

Kramatorsk, str. Ostrovscogo nr. 5, ap. 11, regiunea Donețk (5.200/A/2016).

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Elisabeta Lipă

București, 20 aprilie 2016.

Nr. 289.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea cetățeniei române 

doamnei Zhydachevska Kateryna

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13

1

alin. (1)

din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se acordă cetățenia română doamnei Zhydachevska

Kateryna, cetățean ucrainean, fiica lui Andrei și Tatiana, născută la data de 26 mai

1993 în localitatea Ivanîci, Ucraina, cu domiciliul actual în Ucraina, orașul Lvov,

str. Cn. Olga nr. 3, cămin, regiunea Lvov (5.186/A/2016).

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Elisabeta Lipă

București, 20 aprilie 2016.

Nr. 290.
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății TAKTIQ — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. 

cu retragerea autorizației de funcționare ca broker de asigurare/reasigurare

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.

113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în urma analizării de către Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară, în ședința din data de 5 aprilie 2016, a

Referatului de constatare întocmit de Direcția reglementare-autorizare cu nr. SA-DRA/2.088 din 24 martie 2016, ca urmare a

controlului permanent efectuat la Societatea TAKTIQ — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social

în București, str. Bârnova nr. 4, bl. M111B, sc. 1, et. 7, ap. 29, sectorul 5, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului

cu nr. J40/20269/08.12.2004, cod unic de înregistrare 17017805/08.12.2004, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau

reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu nr. 405 din 4 aprilie 2007, reprezentată legal de domnul Popescu Cruceru

Bogdan, în calitate de conducător executiv și administrator, a constatat următoarele:

Societatea TAKTIQ — BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L. nu a solicitat aprobarea majorării

capitalului social la nivelul prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. b) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind

autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, până la data de 31 decembrie 2015. Astfel, au fost

încălcate prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și ale art. 20 alin. (1) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind

autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, ceea ce constituie contravenție conform art. 39 alin. (2)

lit. a) și e) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor în asigurări și reasigurări, cu modificările și

completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3

alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 93/2012, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 8 alin. (2) lit. a) și ale art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000,

cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile

art. 20 alin. (2) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare

și/sau de reasigurare, se sancționează Societatea TAKTIQ —

BROKER DE ASIGURARE — REASIGURARE — S.R.L.,

(denumită în continuare Societatea), cu sediul social în București,

str. Bârnova nr. 4, bl. M111B, sc. 1, et. 7, ap. 29, sectorul 5,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J40/20269/08.12.2004, cod unic de înregistrare

17017805/08.12.2004, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare

și/sau reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu

nr. 405 din 4 aprilie 2007, reprezentată legal de domnul Popescu

Cruceru Bogdan, în calitate de conducător executiv și administrator,

cu retragerea autorizației de funcționare ca broker de asigurare

și/sau de reasigurare. 

Art. 2. — (1) Societății i se interzic desfășurarea activității

de negociere și încheiere de noi contracte de asigurare pentru

persoanele fizice sau juridice, acordarea de asistență pe

durata derulării contractelor în curs ori în legătură cu

regularizarea daunelor, precum și desfășurarea oricăror

operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum sunt

definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare. 

(2) Societatea are obligația să aducă la cunoștința clienților

săi retragerea autorizației de funcționare ca broker de asigurare,

în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii

prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor scadente la

contractele în curs de derulare direct la asigurător, rămânând

direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin

contractele în vigoare. 

(3) Societatea are obligația ca, în termen de 30 de zile de la

data primirii prezentei decizii, să înregistreze la Oficiul Național

al Registrului Comerțului eliminarea din obiectul de activitate a

codurilor specifice activității de broker de asigurare, precum și

eliminarea din denumire a sintagmei „broker de asigurare —

reasigurare”.

Art. 3. — Împotriva prezentei decizii Societatea poate formula

plângere prealabilă adresată Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 30 de zile de la data comunicării

deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București în termen de

6 luni, conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 12 aprilie 2016.

Nr. 857.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind deschiderea procedurii de redresare financiară pe bază de plan de redresare 

la Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, identificată cu

CIF 31588130 și contul bancar RO83TREZ7005025XXX007370, deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată legal

prin domnul Mișu Negrițoiu, în calitate de președinte, în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

conform art. 5 lit. l) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor Legii nr. 503/2004 privind redresarea financiară, falimentul, dizolvarea și lichidarea voluntară în

activitatea de asigurări, republicată, cu modificările ulterioare,

în baza Hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 13 aprilie 2016, conform

art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, în cadrul căreia au fost analizate rezultatele controlului inopinat și analiza diagnostic asupra

Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A., s-a dispus deschiderea procedurii de redresare financiară pe bază de

plan de redresare financiară a Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A., cu sediul în str. Constantin Aricescu

nr. 5—7, parter și demisol, București, sectorul 1, J40/3150/31.03.1998, 10392742, RA-008/10.04.2003, autorizată prin Decizia

nr. 9 din 23 octombrie 2001*), reprezentată legal de domnul Dan Odobescu — director general, persoană semnificativă aprobată

de Autoritatea de Supraveghere Financiară prin Decizia nr. 1.282 din 16 iunie 2015**). 

Avându-se în vedere următoarele motive de fapt și de drept: 

în scopul identificării necesarului de lichiditate și a necesarului de capital, în ședința Consiliului Autorității de Supraveghere

Financiară din data de 13 aprilie 2016 au fost analizate și aprobate rezultatele controlului inopinat și Nota nr. SA-DSC 1770 din

1 aprilie 2016 privind analiza diagnostic asupra Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

La solicitarea Autorității de Supraveghere Financiară nr. SA-DSC/1767/01.04.2016, adresată Societății de Asigurare-

Reasigurare City Insurance — S.A., de a comunica calculul marjei de solvabilitate disponibile, al marjei de solvabilitate minime și

al fondului de siguranță, împreună cu indicatorul de lichiditate, Societatea a comunicat că valoarea indicatorului de lichiditate are

o valoare de 0,85 sub limita prevăzută de dispozițiile legale.

În urma verificărilor efectuate în cadrul controlului inopinat și a analizei diagnostic au rezultat următoarele:

Menținerea unui nivel subadecvat al rezervei de daună aferente clasei B.10 — Răspunderea civilă auto, respectiv

constituirea rezervei de daună sub nivelul minim prevăzut de normele în vigoare, are un impact semnificativ asupra coeficientului

de lichiditate raportat de Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. (Societatea) la data de 30.09.2015,

conducând la înregistrarea unei valori subunitare (0,80), cu aplicarea unui grad de subadecvare de 43%, selectat ca fiind calculul

cel mai favorabil pentru Societate dintre nivelul subadecvărilor stabilite prin verificările efectuate în cadrul controlului.

De asemenea, conform raportării rectificative, la data de 31 decembrie 2015, Societatea înregistrează un coeficient de

lichiditate de 0,83 pentru activitatea de asigurări generale, determinat ca raport între activele lichide și obligațiile pe termen scurt,

nerespectând prevederile Normelor privind activele admise să acopere rezervele tehnice brute pentru asigurătorul care practică

activitatea de asigurări generale, dispersia activelor admise să acopere rezervele tehnice brute, precum și coeficientul de lichiditate,

puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 9/2011, cu modificările și completările

ulterioare.

Potrivit Procesului-verbal nr. 1.219 din 25 februarie 2016, din verificarea dosarelor de daună aferente clasei B.10 —

Răspundere civilă auto, s-a constatat că Societatea nu înregistrează rezerva de daune la nivelul prevăzut în procedurile

interne/prevederile legale și nu actualizează cuantumul rezervei de daune cu cheltuielile suplimentare aferente dosarelor, astfel

încât fondul de rezervă de daune creat nu este suficient pentru acoperirea plății acestor daune. 

Societatea înregistrează în contabilitate cheltuielile suplimentare despăgubirii în momentul efectuării plăților, în conturi

analitice distincte de cheltuielile cu daunele, evidențiind separat cheltuielile reprezentând despăgubiri de cheltuielile suplimentare

aferente instrumentării dosarelor de daună.

Din analiza evoluției rezervei de daună medie constituite pentru perioada 1 ianuarie 2015—30 septembrie 2015,

comparativ cu 31 decembrie 2014, rezultă faptul că Societatea nu a înregistrat o creștere a nivelului mediu al rezervei de daune

care să conducă la diminuarea gradului de subadecvare a rezervei de daune avizate. Rezerva de daună medie a rămas la un nivel

constant de aproximativ 2.900 lei, înregistrându-se o diferență semnificativă față de valoarea daunei medii plătite în valoare de

aproximativ 5.900 lei. 

Societatea continuă să înregistreze o subadecvare semnificativă a rezervei de daună pentru clasa 10 — RCA, valoare

rezultată prin compararea rezervei de daună la data de 31 decembrie 2014 cu despăgubirile plătite în perioada 1 octombrie 2015—

31 decembrie 2015 pentru daune întâmplate în anii anteriori și partea din rezerva de daună avizată și neavizată la data de

31 decembrie 2015, aferente daunelor întâmplate în anii anteriori.
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Rezerva de daună este subevaluată și în cazul dosarelor de daună externă (Carte Verde), nefiind constituită la nivelul

valorii estimate a despăgubirii cuvenite pentru dauna avizată, aspect constatat din verificarea bazelor tehnice. Astfel, în majoritatea

cazurilor, Societatea constituie rezervă de daune la nivelul taxei de corespondent, fără a ține cont de solicitările de plată, de

recomandarea primită din partea corespondenților externi privind cuantumul despăgubirii sau, în lipsa informațiilor/documentelor

cu privire la cuantumul daunei, de nivelul daunei medii plătite la nivel de societate pentru aceste dosare.

Totodată, Societatea înregistrează întârzieri semnificative la plata despăgubirilor aferente daunelor Carte Verde, aspect

constatat ca urmare a numărului semnificativ de cereri de chemare în garanție înregistrat la B.A.A.R., cu consecințe negative

asupra întregii piețe de asigurări RCA din România.

Din verificarea activelor admise să acopere rezervele tehnice brute la data de 31 decembrie 2015 se constată că o parte

importantă din valoarea acestora este concentrată în creanțe de natura părții din rezervele tehnice aferente contractelor cedate în

reasigurare, deținând 55% din valoarea activelor luate în acoperire conform evidențelor contabile.

Din verificarea raportărilor prudențiale coroborate cu informațiile financiare la data de 31 decembrie 2015 se constată că

societatea înregistrează un volum însemnat de venituri din daune care intră în sarcina reasiguratorului, gradul de recuperare a

valorii despăgubirilor plătite și de recuperat de la reasiguratori fiind nesemnificativ. Totodată, Societatea înregistrează o datorie

semnificativă aferentă cedării în reasigurare a riscurilor incluse în clasa 10 — RCA, reprezentând aproximativ 85% din totalul

datoriilor față de reasiguratori.

Din verificarea datelor tehnice privind contractele în vigoare și actele adiționale pentru clasa 15 — Asigurări de garanții,

încheiate pe teritoriul României și pe teritoriul Spațiului Economic European, rezultate din activitatea de asigurare directă și din

operațiunile de acceptare în reasigurare, se constată că Societatea înregistrează o expunere la risc semnificativă la data de

31 decembrie 2015, reprezentând totalul sumelor asigurate pentru polițele în vigoare, raportat la valoarea activului net înregistrată

de Societate la aceeași dată.

Societatea nu evaluează pe o bază prudentă sumele de încasat de la societăți afiliate, respectiv împrumuturile acordate

Societății City Invest & Management — S.R.L. și creanțele cu valori și vechimi semnificative, ca urmare a operațiunilor de cesiune

de creanță cu Unity European Real Estate — S.R.L. și Unity Broker de Asigurare — S.R.L (în calitate de garant) și, totodată, nu

ține cont de deprecierea creanțelor respective.

Având în vedere că aspectele constatate, atât prin acțiunea de control inopinat, cât și prin analiza diagnostic, conduc la

imposibilitatea onorării obligațiilor asumate față de creditorii de asigurări, în vederea apărării drepturilor și intereselor legitime ale

asiguraților, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a dispus deschiderea procedurii de redresare pe bază de plan de

redresare financiară,

drept pentru care se emite următoarea decizie:
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Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (1) lit. a)

coroborate cu prevederile art. 7 lit. a) din Legea nr. 503/2004

privind redresarea financiară, falimentul, dizolvarea și lichidarea

voluntară în activitatea de asigurări, republicată, cu modificările

ulterioare, se dispune deschiderea procedurii de redresare pe

bază de plan de redresare financiară la Societatea de Asigurare-

Reasigurare City Insurance — S.A., cu sediul în str. Constantin

Aricescu nr. 5—7, parter și demisol, București, sectorul 1,

J40/3150/31.03.1998, 10392742, RA-008/10.04.2003,

autorizată prin Decizia nr. 9 din 23 octombrie 2001, reprezentată

legal de domnul Dan Odobescu — director general, persoană

semnificativă aprobată de Autoritatea de Supraveghere

Financiară prin Decizia nr. 1.282 din 16 iunie 2015.

Art. 2. — Societatea de Asigurare-Reasigurare City

Insurance — S.A., în termen de cel mult 20 de zile de la data

comunicării prezentei decizii, va desemna un auditor financiar,

persoană juridică, pentru efectuarea unei evaluări corecte,

prudente și realiste a activelor, datoriilor și capitalurilor sale

proprii. Criteriile de eligibilitate pentru auditori sunt următoarele:

— minimum 7 ani de experiență internațională în auditarea

societăților de asigurare;

— disponibilitatea a minimum 5 experți pentru fiecare echipă

de audit, având cunoștințe și experiență practică în sectorul

financiar, incluzând cel puțin un actuar și 3 experți cu experiență

practică în auditarea sau evaluarea societăților de asigurări

generale;

— să nu fie auditorul statutar al societății la momentul

selecției și în timpul exercițiului;

— să nu fi desfășurat activități de audit statutar la societate

în ultimii 5 ani anteriori evaluării activelor și pasivelor și testului

de stres;

— să nu fie administratorul special al societății respective.

Art. 3. — Consiliul de administrație al Societății de Asigurare-

Reasigurare City Insurance — S.A. are obligația să întocmească

și să depună la sediul Autorității de Supraveghere Financiară un

plan de redresare financiară, în termen de cel mult 20 de zile de

la data primirii de către societate de asigurare a prezentei

decizii.

Art. 4. — Planul de redresare financiară întocmit de Consiliul

de administrație al Societății de Asigurare-Reasigurare City

Insurance — S.A. va cuprinde măsurile de redresare financiară,

precum și modalitățile concrete și termenele de îndeplinire a

măsurilor asumate de conducerea societății în vederea

asigurării fondurilor proprii eligibile care acoperă cerința de

capital de solvabilitate (SCR) sau pentru modificarea profilului

de risc, a fondurilor proprii eligibile care acoperă cerința minimă

de capital (MCR), precum și a coeficientului de lichiditate.

Art. 5. — În conformitate cu dispozițiile art. 8 alin. (3) și (4) din

Legea nr. 503/2004, republicată, cu modificările ulterioare,

Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. are

obligația implementării următoarele măsuri prudențiale:

a) inventarierea și evaluarea, conform normelor în vigoare, a

creanțelor înregistrate în evidențele societății, cu înregistrarea

rezultatelor în contabilitatea societății a ajustărilor de depreciere

corespunzătoare;

b) inventarierea dosarelor de daună înregistrate în evidențele

Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. la

data de 31 martie 2016 și evaluarea, cu ocazia inventarierii, a

rezervei de daună avizată, precum și recalcularea rezervei de

daună neavizată, pe categorie de asigurări, în vederea stabilirii

obligațiilor față de beneficiarii contractelor de asigurare, în

termen de 60 de zile calendaristice de la emiterea prezentei

deciziei;

c) cuantificarea necesarului de reasigurare, reducerea

riscurilor de concentrare și de credit prin reanalizarea politicii de

reasigurare și plasarea riscurilor către reasigurători cu rating

acordat de agenții de rating recunoscute;

d) recuperarea împrumuturilor acordate societăților afiliate și

interzicerea acordării de noi împrumuturi;

e) recuperarea creanțelor neîncasate de la debitori diverși;

f) asigurarea nivelului fondurilor proprii eligibile care acoperă

cerința minimă de capital (MCR) calculat la data de 1 ianuarie

2016 sau modificat profilul de risc, astfel încât în termen de



3 luni de la data aprobării planului de redresare să fie respectată

cerința minimă de capital (MCR);

g) asigurarea nivelului fondurilor proprii eligibile care acoperă

cerința de capital de solvabilitate (SCR) calculat la data de

1 ianuarie 2016 sau modificat profilul de risc, astfel încât în

termen de 6 luni de la data aprobării planului de redresare să fie

respectată cerința de capital de solvabilitate (SCR);

h) limitarea unităților de expunere brute aferente activității de

asigurare RCA și a valorii expunerilor brute corespunzătoare

celorlalte activități de asigurare practicate de societate pentru

anul 2016 la nivelul maxim de 75% din valorile înregistrate în

cursul anului 2015;

i) interzicerea efectuării de investiții în valori mobiliare și

imobiliare, cu excepția plasamentelor în depozite bancare, titluri

de stat și certificate de trezorerie;

j) interzicerea subscrierii de noi contracte de asigurare și a

încasării primelor aferente clasei B 15 „Asigurări de garanții”;

k) inventarierea și conservarea tuturor bunurilor și/sau

activelor societății de asigurare/reasigurare pe toată perioada

procedurii de redresare financiară, precum și interzicerea

posibilității de a dispune liber de acestea.

Art. 6. — (1) Consiliul de administrație răspunde de

neîndeplinirea sau îndeplinirea în mod necorespunzător a

dispozițiilor prezentei decizii și va fi sancționat în conformitate cu

prevederile legii.

(2) Răspunderea pentru neaplicarea sau pentru aplicarea

necorespunzătoare a măsurilor dispuse de Autoritatea de

Supraveghere Financiară la art. 5 lit. k) aparține membrilor

consiliului de administrație și conducerii executive a Societății

de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

Art. 7. — (1) Decizia Autorității de Supraveghere Financiară

este executorie, conform art. 19 alin. (1) din Legea nr. 503/2004,

republicată, cu modificările ulterioare.

(2) Împotriva prezentei decizii Societatea de Asigurare-

Reasigurare City Insurance — S.A. poate face contestație la

Secția de contencios administrativ și fiscal a Curții de Apel

București, în termen de 10 zile de la data comunicării, sub

sancțiunea decăderii.

(3) Contestația nu suspendă executarea deciziei Autorității

de Supraveghere Financiară.

Art. 8. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 alin. (1) din

Legea nr. 503/2004, republicată, cu modificările ulterioare.
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Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 18 aprilie 2016.
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